03/03/2022 14:43 DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016 1/3


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

Designa os membros do Conselho Superior do Cinema

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da

Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 2º, § 5º, do Decreto nº 4.858, de 13 de outubro de 2003,

resolve DESIGNAR os seguintes membros para compor o Conselho Superior do Cinema, com mandato de

dois anos:

I - especialistas em atividades cinematográficas e audiovisuais, representantes de diversos setores da

indústria cinematográfica e videofonográfica nacional:

DANIEL PIMENTEL SLAVIERO, titular; e

HIRAN SILVEIRA, suplente;

CAROLINA PAIVA VASCONCELLOS, titular; e

ANDRÉ KLOTZEL, suplente;

MAURO ALVES GARCIA, titular; e

ALEXANDRE MACHADO DE SÁ, suplente;

ADHEMAR DE OLIVEIRA, titular; e

LUIZ ALBERTO RODRIGUES, suplente;

MÁRCIO ALCARO FRACCAROLI, titular; e

Publicado em
26/12/2016 16h19 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%2020%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202016&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/53c0c905923f4711a59b000e40816668
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

03/03/2022 14:43 DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016 2/3

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

PAULA CALDARA KAROL PINHA, suplente;

EDUARDO LEVY CARDOSO MOREIRA, titular; e

JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO LIMA NETO, suplente; e

II - representantes da sociedade civil:

CARLOS JOSÉ FONTES DIEGUES, titular; e

JORGE HUMBERTO DE FREITAS PEREGRINO, suplente;

BRUNO VILLELA BARRETO BORGES, titular; e

RENATA MARIA DE ALMEIDA MAGALHÃES, suplente;

JOÃO DANIEL SEQUEIRA TIKHOMIROFF, titular; e

RODRIGO GUIMARÃES SATURNINO BRAGA, suplente.

Brasília, 20 de dezembro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

MICHEL TEMER

Roberto Freire

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20DE%2020%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202016&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/53c0c905923f4711a59b000e40816668
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016
https://www.gov.br/

03/03/2022 14:43 DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-de-20-de-dezembro-de-2016 3/3

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939